
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197648 1/3

Brasília, 10 de julho de
2023

BGP - Publicado em 10/07/2023 - Ano 7 Edição 7.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Bento Gonçalves

Portaria CBGO/IFRS nº 141, de 7 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148,
de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 145, de 9 de junho de 2020.

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento de Ações
de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE), do IFRS – Campus Bento Gonçalves, representando seus
respectivos setores/áreas:

 

Setor/Área Nome Matrícula

Ensino
Tiago Martins da Silva

Goulart 1612175

Pegagógico
Odila Bondam

Carlotto 2279071

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Luciana Pereira

Bernd 1806114

Extensão
Raquel Fronza

Scotton 2145639

Desenvolvimento Institucional
Jonatas Campos

Martins 2383686

Assistência Estudantil
Rodrigo Vieira

Luciano 1137885

Registros Acadêmicos Leandro Scaratti 2147255

Organização Estudantil (nível médio) Luisa Stevens 202210010095

Organização Estudantil (nível superior) Francisco Enderle 20212017005



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197648 2/3

NAPNE - Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas Graziela Guimarães 1761332

NEPGS - Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e
Sexualidade 

Letícia Schneider
Ferreira 2581792

NEABI - Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas Ademar Kuminiki 2150729

Curso Técnico em Administração
Clarissa Gracioli

Camfield 1613062

Curso Técnico em Agropecuária Giovani Farina 2190430

Curso Técnico em Informática para Internet
Rafael Ramires

Jaques 1869122

Curso Técnico em Meio Ambiente
Cibele Alves dos

Santos 1974891

Curso Técnico em Viticultura e Enologia
Onorato Jonas

Fagherazzi 2485265

Curso Técnico em Hospedagem Hernanda Tonini 1853963

Bacharelado em Agronomia
Luís Fernando da

Silva 2401155

Licenciatura em Física Camila Riegel Debom 2051618

Licenciatura em Letras Kleber Eckert 1998473

Licenciatura em Matemática Felipe Luy Valério 1504977

Licenciatura em Pedagogia Henri Luiz Fuchs 2053615

Tecnologia em Alimentos
Lucia de Moraes

Batista 1378713

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Maurício Covolan

Rosito 1669378

Tecnologia em Horticultura Daniel Martins Ayub 1644995

Tecnologia em Logística Tatiane Pellin Cislaghi 1799310

Tecnologia em Viticultura e Enologia Evandro Ficagna 1356958



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197648 3/3

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO, Diretor(a), em 07/07/2023, às
17:07,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197648

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197648

